Предлози за Дополни/Корекции на Предлог Законот за Акцизи 
(од проф. д-р Златко Арсов)

Предмет: Предлог Закон за Акцизи
Почитувани,
Како прво сакам да ја пофалам работната група која го изработила предлог Законот за акцизи и истиот го адаптирала согласно современтите трендови на стопанисување.
Иако не е моја струка би сакал да изразам особена пофалба кон РБ која го подготвувала текстот на законот како и МФ што патничките автомобили излегуваат од рамките на акцизните стоки. Конечно веќе, еден еден тежок рецидив од времето на социјализмот каде патничките автомобили се сметаа за луксуз е отфрлен.
Но, да се вратиме на тутунските производи.
со цел да Преглог Законот за акцизи да се подобри ги предлагам следните измени и дополни по одредени членови:


Членот 6 кој гласи:
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(1) За сите прашања што не се уредени со овој закон, се применуваат одредбите од Законот за даночната постапка и Законот за општата управна постапка. 
(2) За сите прашања на увоз и извоз на акцизни добра кои не се уредени со овој закон, се применуваат одредбите од Царинскиот закон.

Точка 1 да се дополни и да гласи:
(1) За сите прашања што не се уредени со овој закон, се применуваат одредбите од Законот за даночната постапка, Законот за општата управна постапка, Законот за тутун, тутунски и сродни производи (кој е во фаза на донесување или постоечкиот Закон за тутун и тутунски производи)  и Законот за вино. 

Образложение: Проблематиката со тутунските и сродни производи детално е образложена во важечкиот Закон за тутун и тутунски производи како и во Законот за тутун, тутунски и сродни производи кој е во крајна фаза на донесување. Неговото потенцирање во овој член би била добра поддршка на Законот за акцизи. Истото важи и за Законот за вино.
Дополна на член 
Член 48
Други акцизни ослободувања
После ставот 4 да се стави став 5 кој би гласел:
(5) Акциза на тутун и тутунски и сродни производи не се плаќа за: 
 Зелени делови од тутунското растение, необработен или обработен тутун, производи од тутун и сродни производи наменети за саемски манифестации, трговски изложби и презентации.
Останататите ставови се поместуваат подолу за еден број.
Образложение: Македонија е голем производител на тутун и тутунски производи и повремено се одржуваат саемски манифестации од областа на тутунот. Акцизите за тутунски прозводи наменети за изложба на саемски манифестации преставуваат пречка за излагачите. Тие се мали количества и не може предизвикаат некои пореметувања на пазарот.

Промена на член 79 кој гласи:
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Пури и цигарилоси
(1) За потребите на овој закон, под пури или цигарилоси се подразбираат свитоци од тутун наменети за пушење кои, според нивните својства и нормалните очекувања на потрошувачите, се исклучително наменети за пушење ако се:
1) свитоци од тутун со надворешна обвивка од природен тутун,
2) свитоци од тутун со полнење од мешавина на парчиња и со надворешна обвивка во природна боја на пура, од реконструиран тутун, која целосно го покрива производот, вклучувајќи го и филтерот но не и врвот во случај на пури со заострен врв, каде што тежината по парче, не вклучувајќи го филтерот и додатокот за уста, не е полесна од 2,3 грама и потешка од 10 грама, а обемот на најмалку една третина од должината не е помал од 34 мм.
(2) Производите кои делумно содржат материи кои не се тутун, и ги исполнуваат критериумите од став (1) од овој член се сметаат за пури или цигарилоси. 

Во членот 79 не се прави разлика помеѓу пури и цигарилоси. Овие два тутунски производи се поистоветуваат што од тутунски аспект не е исправно. Пурата е поскап и најчесто рачно изработен производ, додека цигарилосот најчесто е машински изработен производ со понизок квалитет и има пониска цена.
 
Според тоа како дефиниција што се пури, а што се цигарилоси се предлага следната дефиниција која е инкорпорирана и во предлог Законот за тутун тутунски и сродни производи. Членот 79 да гласи:

Член 79 
Пури и цигарилоси
(1)	За потребите на овој закон, под пури или цигарилоси се:
Пури се свитоци од тутун наменети за пушење, со една обвивка или со внатрешна и надворешна обвивка, кои се:
	-  направени исклучиво од природен тутун, 
	-  со надворешна обвивка од природен тутун или 
	- свитоци на тутун со иситнето мешано полнење и со надворешна обвивка со кафена боја во сите нијанси, изработена од реконституиран тутун. Единечна маса не е помала од 2,3 g и не е поголема од 10 g, а обемот на производот најмалку на една третина од должината не е помал од 34 mm. Тежината по парче е просечната тежина на 1000 парчиња.
Цигарилоси се свитоци од тутун наменети за пушење, со една обвивка, кои се:
-  направени исклучиво од природен тутун или 
- свитоци на тутун со иситнето мешано полнење и со надворешна обвивка со кафена боја во сите нијанси изработена од реконституиран тутун, која целосно го опфаќа производот, вклучувајќи, каде што е соодветно и филтерот, но не го обвива усникот (чибук) кај цигарилосите со усник (чибук). Единечна маса без филтерот или усникот, не е помала од 1,2 g и не е поголема од 2,3 g и кај кои обемот на производот е поголем од 5 mm, а е помал од 34 mm. Тежината по парче е просечната тежина на 1000 парчиња без филтер и додаток за во уста.


Во членот 80 став два е наведено
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Тутун за пушење и други тутунски производи

(2) Тутунот за пушење се смета за фино сецкан тутун за виткање на цигари ако повеќе од 25% од тежината на тутунските парчиња имаат ширина помала од 1,5 мм.

Предлог наместо: помала од 1,5 мм, треба да стои: поголема од 2 мм.
Фракциите под 1,5 мм во тутунската струка се сметаат како тутунска прашина и преставуваат отпадок кој не е погоден за консумација-пушење. Значи за тутунот за рачно виткање биде стварно тутун за рачно виткање фракциониот состав треба да биде поволен, односно да преовладуваат фракциите поголеми од 2 мм, а не помали од 1,5 мм. Ако преовладуваат ситните фракции и прашина тутунот не ќе може да се витка. 
За ова постои и посебен метод за определување каде се користи сет од сита со различен пречник на отворите.
Како стандардни се користат сита со дијаметар на отворите од 5,0 mm, 3,14 mm, 2,0 mm, 1,0 mm, 0,5 mm и дно во кое се собира правот. Фракциите кои се задржани на  ситата со дијаметар на отворите од 5,0 mm, 3,14 mm, 2,0 mm и 1,0 mm се позитивни фракции и ја карактеризираат влакнетоста на тутунот, а фракциите од 0,5 mm до 1 mm и под 0,5 mm се негативни фракции. Фракција од 0,5 mm до 1 mm се ситни тутунски откршоци, а фракцијата под 0,5 mm е прашина кои во тутунската индустрија не се користат се отфрлаат. Квалитетните тутуни треба да имаат влакнетост поголема од 80 % (фракцијата од 5 mm да учествува со над 60 %) и содржина на прав до 3 %. 

Бидејќи претходно напоменавме дека пурите и цигарилосите не се исти по тип тутунски производи треба соодветно да има и разлика во нивната акциза. За пурите повисока, за цигарилосите пониска.
Се предлага измена во членот 85 став два:
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(2) Акцизата на цигарилоси од член 79 од овој закон, изнесува 11,00 ден. по парче и 0% од малопродажната цена.

Членот 88 кој носи наслов:
Пакување и продажба на тутунски производи да се преименува во Продажба на тутунски производи.
Образложение: Членот третира проблематика за продажба, но не и начинот на пакување.
Начинот на пакување на тутунските производи (изглед, форма, број) е опсежно дефиниран во постоечкиот Закон за тутун и тутунски производи.

Дополна член 92 став два со алинеја 3:
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2)	за гасно масло од тарифните ознаки 2710 19 43 00, 2710 19 46 00, 2710 19 47 00, 2710 19 48 00, 2710 20 11 00, 2710 20 15 00, 2710 20 17 00 и 2710 20 19 00:
-како гориво за употреба во земјоделие = 0,000 денари по литар за сите субјекти кои се регистрирани во единствениот регистар на земјоделски стопанства (ЕРЗС) согласно Законот за земјоделство и рурален развој и кои располагаат со обработлива површина до 10 ха;
Образложение: Да се потпомогнат ситните земјоделци. Нефукционалност на Законот за консолидација на земјоделското земјиште.
Taбeлa 1.-Bкупно расположлово земјиште по индивидуални стопанства и просечна големина на расположливата површина во 2007 година[footnoteRef:1] [1:  Извор: ДЗС. Попис на земјоделството 2007, книга III, стр. 28. Пресметките во проценти се наши.
] 




	Од изнесените податоци може да се види дека бројот на индивидуални земјоделски стопанства изнесува 192378 и сите тие располагаат со просечна површина од 1,67 ха. Ако се направи анализа по големина на потвршината, тогаш се добива крајно неповолна големина на расположливото земјиште. Од нив 43,41 % располагаат со ситен посед со големина од до 0,50 ха, 20,06 % располагаат со површини од 0,5-1 ха и 26,21 % располагаат со површини од 1-3 ха. Значи се работи за ситен посед. Исто така голем проблем преставува и одвоеноста-расцепканоста на површините. Малите површини кои се распоредени на различна оддалеченост од стопанството предизвикуваат и големи материјални трошоци за гориво и губиток на време. Според истите податоци бројот на одвоени делови-расцепканост е неповолен. Расцепканоста  најголема индивидуалните стопанства каде големина на поседот е од 1-3 ха, а потоа следат поседите со големина до 0,5 ха. 
	Економската големината и дистрибуцијата по големина на расположливата површина на стопанствата ни укажува дека земјишниот посед е во суштина е мал, а од искуство е познатото дека на мали површини механизацијата не е од голема корист и затоа не се применуваат вообичаените, а не па современите агротехнички мерки за производството на културите. Исто така, индивидуалните производителите со цел да ги намалат трошоците за производство, се принудени да штедат на обработка на почвата, на вештачките ѓубрива, средствата за заштита и итн (главно штедење на гориво). Затоа се добива мал и неквалитетен принос, на што ако се додадат и ниските откупни цени, произлегува дека и сегашните субвенции не се доволни за обезбедување на минимален приход на земјоделските стопанства. Од друга страна при започнувањето на откупот, за било која култура, со исклучок на тутунот, преработувачите секогаш и во секоја прилика тврдат дека суровините од странство се со пониска цена, се поквалитетни што донекаде е точно и ги избегнуваат домашните суровини. Ова создава ситуација на магепсан круг на бесперспективност од кој фармерите не можат да излезат. Кон оваа состојба придонес дава и државата која со различни меѓународни договори дозволува увоз без царина и без квота на секави суровини од растенија и ги остава без заштита домашните производители-фармери. Како мала земја и со ограничени природни ресурси за индустриски култури (мали и малку погодни површини, не многу плодна почва, недостаток на вода-суша, скапо гориво и енергенси) би требало да имаме одредена заштита на државно ниво во доменот на земјоделските култури. 


Во членот 118 став 1, точка 14 е наведено:

Член 118
(прекршоци поврзани со неплаќање на акцизен долг и со одземање на добра)
(1) Глоба во износ од 15.000 евра во денарска противвредност ќе му се изрече за сторен прекршок на даночниот обврзник правно лице и трговец поединец, ако:

14)	продава тутунски производи спротивно на член (член 88 ставови (3) и (4));
Во членот 88 ставовите гласат:
 (3) Продавачот е должен да ги продава тутунските производи во затворено малопродажно пакување со неоштетена акцизна марка. 
 (4) По исклучок од став (3) од овој член, дозволена е продажба на пури на крајниот потрошувач како единечен производ  само ако истиот е обележан со акцизна марка. 

Образложение: Глобата е преголема за овој тип на прекршок. Произлегува дека ако една пура која во малопродажба чини 200,00 ден, биде продадена надвор од малопродажното пакување и без акцизна маркичка глобата да изнесува 15.000 евра.
Предлог: за овој тип на прекршоци таа да се намали на 1500,00 евра.

Претседател на работната група за изработка на Предлог Закон за тутун, тутунски и сродни производи.
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д-р Златко Арсов, редовен професор
КАТЕДРА ЗА СПЕЦИЈАЛНО ПОЛЕДЕЛСТВО И ТУТУН
ФАКУЛТЕТ ЗА ЗЕМЈОДЕЛСКИ НАУКИ И ХРАНА
УНИВЕРЗИТЕТ „Св КИРИЛ И МЕТОДИЈ-СКОПЈЕ
16-та Македонска Бригада бр. 3, Скопје, ПФ.297
1000 Скопје, Република Македонија

image1.emf
Pепублика Македонија 192378 100,00 321813,70 1,67 636911 100,00

до 0,50 xa 83502 43,41 36280,64 0,43 148301 23,28

0,51-1,00xa 38598 20,06 38553,79 1,00 115262 18,10

1,01 - 3,00 xa 50422 26,21 108652,16 2,15 234958 36,89

3,01-5,00xa 11919 6,20 53351,73 4,48 76702 12,04

5,01 - 8,00 xa 5067 2,63 36030,69 7,11 37665 5,91

8,01-10,00 xа 1212 0,63 12320,92 10,17 9902 1,55

над 10 ха 1658 0,86 36623,77 22,09 14121 2,22

Бpој на 

одвоени 

делови

Одвоени 

делови, %



Бpoj на 

индивидуални 

земјоделски 

стопанства

Дистрибуција 

по големина 

на земјиштето

Вкупно 

расположлива 

површина на 

земјиштето, ha

Просечна 

големина на 

расположливата 

површина на 

земјиштето, ха


Microsoft_Excel_Worksheet1.xlsx
Industriski prinosi

		Засеана површина (илјадa хектари)																Засеана површина (илјадa хектари)

				2007		2008		2009		2010		2011		2012						2007		2008		2009		2010		2011		2012				М репица

		Шеќерна репа		0.240		0.000		0.000		0.000		0.000		0.000				Шеќерна репа		100.000		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00				Area Harvested (Ha)

		Тутун		17.200		17.100		17.810		20.300		19.679		19.639				Тутун		100.000		99.42		103.55		118.02		114.41		114.18						year

		Сончоглед		3.700		5.000		4.210		4.029		5.688		3.752				Сончоглед		100.000		135.14		113.78		108.89		153.73		101.41				country				item		2007		2008		2009		2010		2011		2012

		Афион		0.240		0.220		0.620		0.413		0.284		0.180				Афион		100.000		91.67		258.33		172.08		118.33		75.00						The former Yugoslav Republic of Macedonia		Rapeseed		16		120		645		1746		1499		2136

		Маслодајна репица		0.016		0.120		0.645		1.746		1.499		2.136				Маслодајна репица		100.000		750.00		4031.25		10912.50		9368.75		13350.00

		Производство (тони)																Производство (тони)																[ ] = Official data

		Шеќерна репа		7.900		0.000		0.000		0.000		0.000		0.000				Шеќерна репа		100.000		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00

		Тутун		22.100		17.100		24.100		26.200		26.540		27.330				Тутун		100.000		77.38		109.05		118.55		120.09		123.67				FAOSTAT | © FAO Statistics Division 2013 | 02 December 2013

		Сончоглед		3.600		5.400		7.800		7.600		8.497		4.765				Сончоглед		100.000		150.00		216.67		211.11		236.03		132.36				Yield (Hg/Ha)

		Афион семе		0.200		0.200		0.500		0.200		0.200		0.091				Афион семе		100.000		100.00		250.00		100.00		100.00		45.50						year

		Маслодајна репица семе		0.023		0.500		1.501		4.985		3.626		4.688				Маслодајна репица семе		100.000		2173.91		6526.09		21673.91		15765.22		20382.61

		Принос (тон/хектар)																Принос (тон/хектар)																country				item		2007		2008		2009		2010		2011		2012

		Шеќерна репа		32.600		0.000		0.000		0.000		0.000		0.000				Шеќерна репа		100.000		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00						The former Yugoslav Republic of Macedonia		Rapeseed		14375		41667		23271		28551		24189		21948

		Тутун		1.300		1.000		1.400		1.492		1.348		1.392				Тутун		100.000		76.92		107.69		114.77		103.69		107.08				Fc = Calculated data

		Сончоглед		1.000		1.200		1.900		1.884		1.494		1.270				Сончоглед		100.000		120.00		190.00		188.40		149.40		127.00

		Афион семе		0.700		0.800		0.800		0.719		0.819		0.506				Афион семе		100.000		114.29		114.29		102.71		117.00		72.29				FAOSTAT | © FAO Statistics Division 2013 | 02 December 2013

		Маслодајна репица семе		1.438		4.167		2.327		2.855		2.419		2.195				Маслодајна репица семе		100.000		289.86		161.89		198.62		168.27		152.68				Production (tonnes)

																																				year

		Засеана површина (илјадa хектари)																																country				item		2007		2008		2009		2010		2011		2012

				2007		2008		2009		2010		2011		2012																						The former Yugoslav Republic of Macedonia		Rapeseed		23		500		1501		4985		3626		4688

		Тутун		17.200		17.100		17.810		20.300		19.679		19.639

		Сончоглед		3.700		5.000		4.210		4.029		5.688		3.752

		Маслодајна репица		0.016		0.120		0.645		1.746		1.499		2.136

		Афион		0.240		0.220		0.620		0.413		0.284		0.180

		Производство (тони)

				2007		2008		2009		2010		2011		2012

		Тутун		22.100		17.100		24.100		26.200		26.540		27.330

		Сончоглед		3.600		5.400		7.800		7.600		8.497		4.765

		Маслодајна репица семе		0.023		0.500		1.501		4.985		3.626		4.688

		Афион семе		0.200		0.200		0.500		0.200		0.200		0.091

		Принос (тон/хектар)

				2007		2008		2009		2010		2011		2012

		Тутун		1.300		1.000		1.400		1.492		1.348		1.392

		Сончоглед		1.000		1.200		1.900		1.884		1.494		1.270

		Маслодајна репица семе		1.438		4.167		2.327		2.855		2.419		2.195

		Афион семе		0.700		0.800		0.800		0.719		0.819		0.506



Тутун	2007	2008	2009	2010	2011	2012	17.2	17.100000000000001	17.809999999999999	20.3	19.678999999999998	19.638999999999999	Сончоглед	2007	2008	2009	2010	2011	2012	3.7	5	4.21	4.0289999999999999	5.6879999999999997	3.7519999999999998	Маслодајна репица	2007	2008	2009	2010	2011	2012	1.6E-2	0.12	0.64500000000000002	1.746	1.4990000000000001	2.1360000000000001	Афион	2007	2008	2009	2010	2011	2012	0.24	0.22	0.62	0.41299999999999998	0.28399999999999997	0.18	

Индустриски цени

		Цени на индустриски култури ден/тон

				2007		2008		2009		2010		2011		2012

		Тутун		115712		150780		186930		179433.5		144389.8

		Сончоглед		19736		15120		12034.5		23509.4		21511.9

		Маслодајна репица семе		12000		21500		13140		20000		20000

		Афион семе		56013.3		50726.6		45440

				2007		2008		2009		2010		2011		2012

		Тутун		115.712

		Сончоглед		19.736

		Маслодајна репица семе		12

		Афион семе		56.0133





Afion ceni Svet

		Poppy seed

		Producer Price (Standard local Currency/tonne) (SLC)														2007		2008		2009		2010		2011		Просек

				year										Австрија		1858.5		2708.4		2120.8		2375.0		2462.5

		country				2007		2008		2009				Чешка		2486.9		3926.4		1145.6		1297.9		1565.1

				The former Yugoslav Republic of Macedonia		56013.3		50726.6		45440.0				Hungary		1811.6		3353.2		1562.2		1584.4		1679.0

		Producer Price (US $/tonne) (USD)												Netherlands										1567.1

				year										Словачка		2163.8		2974.9		2807.5		2079.9		2174.5

		country				2007		2008		2009				Македонија		1254.0		1211.5		1033.2

				The former Yugoslav Republic of Macedonia		1254.0		1211.5		1033.2				Turkey										2095.8

				Површини и производство на афион, 2007-2013 година ДА

				Година		2007		2008		2009		2010		2011		2012		2013

				Површина во хектари		533.9		534.0		1009.1		654.3		158.2		113.7		62.9		438.0

				Производство на чушки (во тони)		99.4		119.0		146.8		106.6		32.3		22.1		9.7		76.6

				Производство на семе (во тони)		149.1		178.4		220.2		160.0		48.5		33.2		14.5		114.8

				Принос на чушки во kg/ha		186.0		222.0		145.0		163.0		204.0		196.0		154.2		181.5

				*Принос на семе во kg/ha		279.0		333.0		217.5		244.5		306.0		294.0		231.2		272.2



				Производство на семе (во тони)		161		186		504		297		233		91		245.3

				*Принос на семе во kg/ha		682		800		867		754		819		506		738.0





Afion Proizvodstvo svet

				Area Harvested (Ha)

						year

				country		Земја		2007		2008		2009		2010		2011		2012		Просек

						Австрија		2644		2011		2186		2536		1740		1500		2102.8

						Хрватска		800		1211		1642		3479		3492		2500		2187.3

						Чешка		56914		69793		53623		51103		31495		18363		46881.8

						Франција		9500		9800		10000		9900		10000		10000		9866.7

						Германија		5546		4934		5281		5264		5300		5500		5304.2

						Унгарија		4268		3376		3928		9169		8344		5281		5727.7

						Холандија		700		842		680		710		510		400		640.3

						Окупирани палестински територии		155		194		198		212		206		200		194.2

						Романија		3100		3241		3291		3678		3880		4000		3531.7

						Србија		850		944		864		950		900		900		901.3

						Словачка		1588		1923		1904		1594		1115		1053		1529.5

						Шпанија		6110		7220		7770		6507		6923		7000		6921.7

						Македонија		236		222		618		413		284		180		325.5

						Турција		24586		20043		48893		51897		54911		13511		35640.2

						Просек		8356.9		8982.4		10062.7		10529.4		9221.4		5027.7		8696.8



				Yield (Hg/Ha)

				country		year		2007		2008		2009		2010		2011		2012		Average

						Austria		7428		7792		6880		6861		9276		10000		8039.50

						Croatia		13750		14121		20396		12708		6460		5400		12139.17

						Czech Republic		5816		7056		6097		4636		8547		6978		6521.67

						France		5605		6122		6500		5859		6000		3000		5514.33

						Germany		5016		5460		6228		5644		5660		5818		5637.67

						Hungary		5719		9959		8803		8082		9775		8896		8539.00

						Netherlands		9714		11995		10294		11268		9647		10000		10486.33

						Occupied Palestinian Territory		113935		108196		106061		104434		124320		130000		114491.00

						Romania		5161		5782		5746		5182		5601		5875		5557.83

						Serbia		8235		10117		9942		11063		11356		11111		10304.00

						Slovakia		3035		6318		4370		5508		7955		11662		6474.67

						Spain		9002		9003		9009		10911		10111		10000		9672.67

						The former Yugoslav Republic of Macedonia		6822		8378		8155		7191		8204		5056		7301.00

						Turkey		3653		5405		6994		7112		8209		2845		5703.00



				Production (tonnes)

						year

				country				2007		2008		2009		2010		2011		2012		Average

						Austria		1964		1567		1504		1740		1614		1500		1648.17

						Croatia		1100		1710		3349		4421		2256		1350		2364.33

						Czech Republic		33101		49248		32692		23690		26918		12814		29743.83

						France		5325		6000		6500		5800		6000		3000		5437.50

						Germany		2782		2694		3289		2971		3000		3200		2989.33

						Hungary		2441		3362		3458		7410		8156		4698		4920.83

						Netherlands		680		1010		700		800		492		400		680.33

						Occupied Palestinian Territory		1766		2099		2100		2214		2561		2600		2223.33

						Romania		1600		1874		1891		1906		2173		2350		1965.67

						Serbia		700		955		859		1051		1022		1000		931.17

						Slovakia		482		1215		832		878		887		1228		920.33

						Spain		5500		6500		7000		7100		7000		7000		6683.33

						The former Yugoslav Republic of Macedonia		161		186		504		297		233		91		245.33

						Turkey		8981		10834		34194		36910		45077		3844		23306.67





Soncogled

				Индустриско производство во натурални показатели, по години

				Производ		2007		2008		2009		2010		2011		Просек

				1041540000-Рафинирано сончогледово масло и негови фракции, хемиски немодификувано/т		24135		31211		26855		31347		33139		29337

				1041240000-Сурово масло од сончоглед и шафран и негови фракции, хемиски немодификувано/т		417		2970		4768		3797		2560		2902

				1042103000-Маргарин и полумасни или масни премази, освен течен маргарин/т		1916		1877		2018		2044		2047		1980

				Извор:Државен завод за статистика



						2007		2008		2009		2010		2011		2012		Просек

				Површина (ожнеана), ха		3700		5000		4210		4029		5688		3752		4396.5

				Принос на семе во kg/ha		1000		1200		1900		1884		1494		1270		1458.0

				Производство на семе (во тони)		3600		5400		7800		7592		8497		4765		6275.7





Maslo

		Maslo za jadenje		Цена, den/ litar

		2007		67.17

		2008		89.64

		2009		62.22

		2010		65.55

		2011		83.59

		2012		83.97

						0.1003



Малопродажна ценa на масло за јадење период (2007-2012), den/ litar

Цена, den/ litar	

2007	2008	2009	2010	2011	2012	67.17	89.64	62.22	65.55	83.59	83.97	





Kikiriki

				Индустриско производство во натурални показатели, по години																		Kikiriki		povr{ina/ ha		proizvodstvo/ toni		Принос кг/ха

						2007		2008		2009		2010		2011		Просек						2007		369		604		1637

				1039233000-Кикиритки, приготвени или конзервирани, неспомнати на друго место/т		314		449		397		439		582		436.2						2008		266		430		1617

				Фуснота: 																		2009		408		801		1963

				Извор:Државен завод за статистика																		Просек		347.7		611.7		1738.9

																						Фуснота: 

																						Извор:Државен завод за статистика





Sheet1

				Структура на поледелски стопансва според ДЗС сопштение бр. 5.1.11.06 од 03.03.2011 година

				Класи на економска големина

				1		2		3		4		5		6		7-14		Вкупно по намена		Вкупно земјоделски стопанства

		Специјализирани за поледелски култури, број		36695		3449		1581		344		59		40		24		42192		192675

		Специјализирани за поледелски култури, %		86.97		8.17		3.75		0.82		0.14		0.09		0.06		100		21.90

		Мешано растително производство, број		15336		4732		3596		1421		281		65		25		25456		192675

		Мешано растително производство, %		60.25		18.59		14.13		5.58		1.10		0.26		0.10		100.0		13.21

		Вкупно поледелски и за мешовито производство, број		52031		8181		5177		1765		340		105		49		67648		192675

		Вкупно за поледелски и за мешовито производство, %		76.91		12.09		7.65		2.61		0.50		0.16		0.07		100.00		35.11





Sheet2

		Табела 5, Површина на индустриски растениЈа

		Так)1е 5, Агеа ипс!ег ЈпсЈиѕ1па1 сгорѕ



		Според Книга 3 од Земјоделскиот попис во 2007 година



		хектари 		Вкупно, ха		Вкупно, %		Соја, ха		Соја, %		Сончоглед, ха		Сончоглед, %		Маслод. Репка, ха		Маслод. Репка, %		Тутун, ха		Тутун, %		Шеќерна репка, ха		Шеќерна репка, %		Други индустриски растенија, ха		Други индустриски растенија, %

		Република Македонија		14421.56		100.00		71.59		100.00		936.33		100.00		100.82		100.00		12172.99		100.00		175.4		100.00		964.43		100.00

		до 0,50 ха		1680.44		11.65		1.93		2.70		10.6		1.13		2.23		2.21		1626.34		13.36		15.36		8.76		23.98		2.49

		0,51 - 1,00 ха		1742.42		12.08		4.2		5.87		31.68		3.38		8.63		8.56		1636.51		13.44		12.7		7.24		48.7		5.05

		1,01 -3,00 ха		5520.75		38.28		21.2		29.61		136.21		14.55		43.11		42.76		5012.25		41.18		60.31		34.38		247.67		25.68

		3,01 - 5,00 ха		2595.89		18.00		16.98		23.72		151.8		16.21		24.5		24.30		2228.26		18.30		30.91		17.62		143.44		14.87

		5,01 - 8,00 ха		1373.08		9.52		11.73		16.38		132.23		14.12		11.65		11.56		1069.58		8.79		33.73		19.23		114.17		11.84

		8,01 -10,00 ха		400.24		2.78		9.75		13.62		84.95		9.07		2.0		1.98		273.07		2.24		6.7		3.82		23.77		2.46

		над 10ха		1108.74		7.69		5.8		8.10		388.87		41.53		8.7		8.63		326.97		2.69		15.7		8.95		362.7		37.61







Sheet3

		Според Книга 3 од Земјоделскиот попис во 2007 година

				Република Македонија, ха		до 0,50 ха		0,51 - 1,00 ха		1,01 -3,00 ха		3,01 - 5,00 ха		5,01 - 8,00 ха		8,01 -10,00 ха		над 10ха

		Вкупно, ха		14421.56		1680.44		1742.42		5520.75		2595.89		1373.08		400.24		1108.74

		Вкупно, %		100.00		11.65		12.08		38.28		18.00		9.52		2.78		7.69

		Соја, ха		71.59		1.93		4.20		21.20		16.98		11.73		9.75		5.80

		Соја, %		100.00		2.70		5.87		29.61		23.72		16.38		13.62		8.10

		Сончоглед, ха		936.33		10.60		31.68		136.21		151.80		132.23		84.95		388.87

		Сончоглед, %		100.00		1.13		3.38		14.55		16.21		14.12		9.07		41.53

		Маслод. Репка, ха		100.82		2.23		8.63		43.11		24.50		11.65		2.00		8.70

		Маслод. Репка, %		100.00		2.21		8.56		42.76		24.30		11.56		1.98		8.63

		Тутун, ха		12172.99		1626.34		1636.51		5012.25		2228.26		1069.58		273.07		326.97

		Тутун, %		100.00		13.36		13.44		41.18		18.30		8.79		2.24		2.69

		Шеќерна репка, ха		175.40		15.36		12.70		60.31		30.91		33.73		6.70		15.70

		Шеќерна репка, %		100.00		8.76		7.24		34.38		17.62		19.23		3.82		8.95

		Други индустриски растенија, ха		964.43		23.98		48.70		247.67		143.44		114.17		23.77		362.70

		Други индустриски растенија, %		100.00		2.49		5.05		25.68		14.87		11.84		2.46		37.61





Sheet3 (2)

		Според Книга 3 од Земјоделскиот попис во 2007 година

				Република Македонија, ха		до 0,50 ха		0,51 - 1,00 ха		1,01 -3,00 ха		3,01 - 5,00 ха		5,01 - 8,00 ха		8,01 -10,00 ха		над 10ха

		Вкупно без тутун, ха		14421.56		1680.44		1742.42		5520.75		2595.89		1373.08		400.24		1108.74

		Вкупно, %		100.00		11.65		12.08		38.28		18.00		9.52		2.78		7.69

		Вкупно индустриски без тутун, ха		2248.57		54.10		105.91		508.50		367.63		303.50		127.17		781.77

		Вкупно индустриски без тутун, %		100.00		2.41		4.71		22.61		16.35		13.50		5.66		34.77

		Соја, ха		71.59		1.93		4.20		21.20		16.98		11.73		9.75		5.80

		Соја, %		100.00		2.70		5.87		29.61		23.72		16.38		13.62		8.10

		Сончоглед, ха		936.33		10.60		31.68		136.21		151.80		132.23		84.95		388.87

		Сончоглед, %		100.00		1.13		3.38		14.55		16.21		14.12		9.07		41.53

		Маслод. Репка, ха		100.82		2.23		8.63		43.11		24.50		11.65		2.00		8.70

		Маслод. Репка, %		100.00		2.21		8.56		42.76		24.30		11.56		1.98		8.63

		Тутун, ха		12172.99		1626.34		1636.51		5012.25		2228.26		1069.58		273.07		326.97

		Тутун, %		100.00		13.36		13.44		41.18		18.30		8.79		2.24		2.69

		Шеќерна репка, ха		175.40		15.36		12.70		60.31		30.91		33.73		6.70		15.70

		Шеќерна репка, %		100.00		8.76		7.24		34.38		17.62		19.23		3.82		8.95

		Други индустриски растенија, ха		964.43		23.98		48.70		247.67		143.44		114.17		23.77		362.70

		Други индустриски растенија, %		100.00		2.49		5.05		25.68		14.87		11.84		2.46		37.61





Sheet7

		Ta6eлa 1.-Bкупно расположлово земјиште по индивидуални стопанства и просечна големина на расположливата површина

		Table 1, Total available land, utilised agricultural land and number of parts of used agricultural land



				Бpoj на индивидуални земјоделски стопанства		Дистрибуција по големина на земјиштето		Вкупно расположлива површина на земјиштето, ha		Просечна големина на расположливата површина на земјиштето, ха		Kopucтено земјоделско земјиште, hа								Бpој на одвоени делови		Бpој на одвоени делови, %

												Bкупно користено земјиште		Сoпствено земјиште, ха		3eмено на користење од други		Дадено на користење, ха

		Pепублика Македонија		192378		100.00		321813.70		1.67		264338.58		222819.95		46720.93		5202.29		636911		100.00

		до 0,50 xa		83502		43.41		36280.64		0.43		21478.57		21197.39		2307.45		2026.28		148301		23.28

		0,51-1,00xa		38598		20.06		38553.79		1.00		29690.11		27942.44		2828.36		1080.69		115262		18.10

		1,01 - 3,00 xa		50422		26.21		108652.16		2.15		90998.22		82262.14		10121.22		1385.14		234958		36.89

		3,01-5,00xa		11919		6.20		53351.73		4.48		46365.84		40280.14		6503.62		417.92		76702		12.04

		5,01 - 8,00 xa		5067		2.63		36030.69		7.11		31657.60		26152.15		5659.18		153.74		37665		5.91

		8,01-10,00 xа		1212		0.63		12320.92		10.17		11037.78		8394.61		2721.68		78.51		9902		1.55

		над 10 ха		1658		0.86		36623.77		22.09		33110.46		16591.08		16579.40		60.02		14121		2.22





Sheet7 (2)

		Ta6eлa 1.-Bкупно расположлово земјиште по индивидуални стопанства и просечна големина на расположливата површина

		Table 1, Total available land, utilised agricultural land and number of parts of used agricultural land



				Бpoj на индивидуални земјоделски стопанства		Дистрибуција по големина на земјиштето		Вкупно расположлива површина на земјиштето, ha		Просечна големина на расположливата површина на земјиштето, ха		Бpој на одвоени делови		Одвоени делови, %



		Pепублика Македонија		192378		100.00		321813.70		1.67		636911		100.00

		до 0,50 xa		83502		43.41		36280.64		0.43		148301		23.28

		0,51-1,00xa		38598		20.06		38553.79		1.00		115262		18.10

		1,01 - 3,00 xa		50422		26.21		108652.16		2.15		234958		36.89

		3,01-5,00xa		11919		6.20		53351.73		4.48		76702		12.04

		5,01 - 8,00 xa		5067		2.63		36030.69		7.11		37665		5.91

		8,01-10,00 xа		1212		0.63		12320.92		10.17		9902		1.55

		над 10 ха		1658		0.86		36623.77		22.09		14121		2.22






